2

	Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «____»___________2017 г. № _______
г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Алтай от 31 августа 2011 года № 242

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Утвердить изменения вносимые в постановление Правительства Республики Алтай от 31 августа 2011 года № 242 «О мерах по реализации Закона Республики Алтай от 8 июля 2011 года № 37-РЗ «О некоторых вопросах регулирования деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2011, № 80(86);  2012,  № 92(98);  2014, № 119(125); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2017, 2 февраля).

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
         Республики Алтай						А.В. Бердников

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Республики Алтай
  от «___» ________ 2017 года №____

ИЗМЕНЕНИЯ
вносимые в постановление Правительства Республики Алтай
от 31 августа 2011 года № 242

1. Приложение № 1 к указанному постановлению изложить в следующей редакции:
«Приложение № 1
к постановлению
Правительства Республики Алтай
от 31 августа 2011 года № 242

ПОРЯДОК
выдачи разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории
Республики Алтай

1. Порядок выдачи разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковыми такси на территории Республики Алтай осуществляется Министерством сельского хозяйства Республики Алтай (далее - Уполномоченный орган), в соответствии с частью 8 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 69-ФЗ) и Законом Республики Алтай от 8 июля 2011 года № 37-РЗ «О некоторых вопросах регулирования деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай» (далее – Закон Республики Алтай
№ 37-РЗ).
2. Настоящий Порядок определяет основные требования к процедуре и условия выдачи разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковыми такси.
3. Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковыми такси (далее – разрешение) выдается юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица, на срок пять лет на основании его заявления при наличии у него (далее - заявитель) на праве собственности, праве хозяйственного ведения либо на основании договора лизинга или договора аренды транспортных средств, предназначенных для оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, а также в случае использования индивидуальным предпринимателем транспортного средства на основании выданной физическим лицом нотариально заверенной доверенности на право распоряжения транспортным средством.
4. Выдача разрешений, дубликатов разрешений осуществляется за плату. Порядок определения платы устанавливается в соответствие с Приложением №  4 к настоящему Постановлению.
5. Бланки разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай являются документами строгой отчетности, имеют степень защищенности, учетную серию и номер, подписываются должностным лицом Уполномоченного органа и заверяются его печатью.
Изготовление, приобретение бланков Разрешений организуется Уполномоченным органом.
6. Разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое для осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай.
7. Действие разрешения не распространяется на других лиц, осуществляющих деятельность совместно с заявителем, в том числе по договору о сотрудничестве, совместной деятельности, а также на юридических лиц, одним из учредителей которых является заявитель. Разрешение не подлежит передаче другому лицу.
8. Основанием для выдачи разрешения является заявление, поданное в форме электронного документа с использованием портала государственных услуг Российской Федерации gosuslugi.ru (если услуга переведена в электронный вид), или заявления на бумажном носителе через автономное учреждение Республики Алтай «Многофункциональный центр обеспечения предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - МФЦ), или непосредственно в Уполномоченный орган.
9. Заявление подписывается руководителем постоянно действующего исполнительного органа юридического лица, или иным имеющим право действовать от имени этого юридического лица лицом, или индивидуальным предпринимателем, или представителем юридического лица либо индивидуального предпринимателя. Заявитель своей подписью подтверждает соответствие транспортного средства, которое предполагается использовать для оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, требованиям, установленным федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай, а также достоверность представленных сведений.
10. Заявитель подает заявление с описью вложения и указанием следующих сведений (далее – заявление):
а) полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе фирменное наименование, и организационно-правовая форма юридического лица, адрес места его нахождения, а также номера телефона и (в случае, если имеется) адреса электронной почты юридического лица;
б) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального предпринимателя, адрес его регистрации по месту жительства, данные документа, удостоверяющего его личность, а также номера телефона и (в случае, если имеется) адреса электронной почты индивидуального предпринимателя.
11. Вместе с заявлением необходимо представить в форме электронного документа с использованием портала государственных услуг Российской Федерации gosuslugi.ru (если услуга переведена в электронный вид), или документа на бумажном носителе через МФЦ или непосредственно в Уполномоченный орган следующие документы:
а) копию документа, удостоверяющего личность заявителя (представителя заявителя);
б) копии свидетельств о регистрации транспортных средств, которые предполагается использовать для оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, заверенные заявителем;
в) копию договора лизинга или договора аренды транспортного средства, которое предполагается использовать для оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (в случае, если транспортное средство предоставлено на основании договора лизинга или договора аренды), заверенную заявителем, либо копию нотариально заверенной доверенности на право распоряжения транспортным средством, которое предполагается использовать индивидуальным предпринимателем для оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (в случае, если транспортное средство предоставлено на основании выданной физическим лицом нотариально заверенной доверенности на право распоряжения транспортным средством).
12. Перечень сведений и документов, указанных в пунктах 10-11 настоящего Порядка является исчерпывающим и расширению не подлежит.
13. Регистрация заявления производится в соответствии с описью представленных документов, заполненной заявителем, копия которой с отметкой о дате регистрации указанных заявления и документов в день регистрации направляется (вручается) заявителю.
14. Заявитель имеет право отозвать свое заявление в любой момент рассмотрения, подготовки или оформления разрешения. При этом заявитель делает соответствующую запись на заявлении.
15. Уполномоченный орган в срок не превышающий двадцати календарных дней со дня регистрации заявления, принимает решение о выдаче разрешения или об отказе в выдаче разрешения.
16. В случае ликвидации юридического лица, прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, прекращения перевозчиком деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, утраты, отчуждения или прекращения правовых оснований владения транспортным средством, используемым в качестве легкового такси, перевозчик обязан сдать полученные разрешения  Уполномоченному органу в течение десяти дней со дня возникновения указанных обстоятельств. Разрешения сдаются  Уполномоченному органу на основании заявления перевозчика.
Уполномоченный орган в течение пяти дней со дня поступления заявления от перевозчика вносит запись в реестр выданных разрешений о признании сданных разрешений недействующими.
17. Разрешение оформляется в течение одного рабочего дня со дня принятия решения о выдаче такого разрешения по форме, утвержденной приложением № 5 к настоящему Постановлению.
18. Разрешение выдается заявителю в течение трех рабочих дней после его подписания и регистрации Уполномоченным органом.
19. Разрешение выдается в одном экземпляре, копия его хранится.
20. Основанием для отказа в выдаче разрешения являются:
представление неполного перечня обязательных к предъявлению документов указанных в пунктах 10-11 настоящего Порядка;
представление документов, текст которых не поддается прочтению, имеющих исправления, а также отсутствие в них подписи, печати;
несоответствие заявителя требованиям, установленным частью 16 статьи 9 Федерального закона № 69-ФЗ, статьей 2 Закона Республики Алтай № 37-РЗ;
приостановление действия или отзыв (аннулирование) разрешения осуществляется в порядке, установленном статьей 9 Федерального закона № 69-ФЗ.
21. В случае принятия решения об отказе в выдаче разрешения, Уполномоченный орган не позднее одного дня, следующего за днем принятия такого решения в письменной форме выдает заявителю или направляет почтовым отправлением по адресу, указанному в заявлении, мотивированное решение об отказе в выдаче разрешения.
Если отказ в выдаче заявителю разрешения связан с неправильным оформлением заявления или неправильным, неполным приложением необходимых документов, Уполномоченный орган разъясняет заявителю право на повторное обращение за получением разрешения после исправления допущенных нарушений.
22. В случае отказа в выдаче разрешения представленные заявителем документы возвращаются Уполномоченным органом по письменному заявлению.
23. Решение о выдаче разрешения или об отказе в его выдаче оформляется приказом Уполномоченного органа, который размещается на его официальном сайте.
24. При утрате разрешения Уполномоченный орган на основании письменного заявления о выдаче дубликата разрешения в течение десяти дней с момента регистрации заявления выдает дубликат разрешения.
25. Дубликат разрешения выдается после представления документа, подтверждающего оплату за выдачу дубликата разрешения.
26. В случае порчи разрешения к заявлению о выдаче дубликата разрешения прилагается испорченный бланк разрешения.
27. Уполномоченный орган в течение десяти рабочих дней с даты регистрации заявления оформляет и выдает заявителю дубликат разрешения.
28. Дубликат разрешения оформляется в одном экземпляре, на котором проставляется пометка «дубликат», и который направляется (вручается) заявителю.  Копия дубликата разрешения хранится у Уполномоченного органа.
2. В пункте 3 приложения № 2 к указанному постановлению:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) заявление о переоформлении разрешения в форме электронного документа с использованием портала государственных услуг Российской Федерации gosuslugi.ru (если услуга переведена в электронный вид), или документа на бумажном носителе через автономное учреждение Республики Алтай «Многофункциональный центр обеспечения предоставления государственных и муниципальных услуг» или непосредственно в Уполномоченный орган»;
абзац шестой признать утратившим силу.
3. Приложение № 4 к указанному постановлению изложить в следующей редакции:

[bookmark: _GoBack]

«Приложение № 4
к Постановлению
Правительства Республики Алтай
от 31 августа 2011 г. № 242
ПОРЯДОК
определения платы за выдачу разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси
 на территории Республики Алтай, его дубликата,
а также плату за его переоформление

1. Настоящий Порядок устанавливает методику расчета платы за выдачу разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай (далее - плата за выдачу разрешения), дубликата разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай (далее - плата за выдачу дубликата разрешения), переоформление разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай (далее – переоформление разрешения).
2. Расчет платы за выдачу разрешения осуществляется по формуле:

P = S(общ.зат.) / G(бл.), где

S(общ.зат.) = (Sпр.зат. + Sк.зат.), где

Sпр.зат. = (От + Мз + Оо + Отк) - сумма прямых затрат на изготовление разрешений, где

От - оплата труда специалиста, выдающего разрешение, за 5 лет, устанавливаемая на основании расчета по соответствующей должности;
Мз - расходы на приобретение специальных материалов для изготовления разрешений;
Оо - обеспечение оргтехникой для изготовления разрешений с учетом полезного срока использования 3 года;
Отк - оплата транспортных и командировочных расходов, связанных с проведением контрольных функций по исполнению части 16 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьи 2 Закона Республики Алтай от 8 июля 2011 года № 37-РЗ «О некоторых вопросах регулирования деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай»;
Sк.зат. - сумма косвенных расходов на обеспечение выполнения функций по выдаче разрешения, состоящих из услуг связи, коммунальных услуг, услуг по содержанию имущества, оплаты труда работников Министерства сельского хозяйства Республики Алтай (далее – Уполномоченный орган), непосредственно участвующих в подготовке разрешения, прочих услуг и расходов, определяется в процентном отношении от прямых затрат на изготовление разрешения. Размер косвенных затрат составляет не менее 7%, но не более 10% от суммы прямых затрат;
G(бл.) - количество бланков разрешений, предполагаемых к выдаче.
         3. Размер платы за выдачу дубликата разрешения составляет 50% от размера платы за выдачу разрешения.
        4. Размер платы за переоформление разрешения составляет 25% от размера платы за выдачу разрешения.

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Алтай от 31 августа 2011 года № 242»

Субъектом нормотворческой инициативы является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 31 августа 2011 года №242» (далее - проект постановления) является Министерство сельского хозяйства Республики Алтай.
Проектом постановления вносятся изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 31 августа 2011 года № 242 «О мерах по реализации Закона Республики Алтай от 8 июля 2011 года № 37-РЗ «О некоторых вопросах регулирования деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай» в части: изложения в новой редакции:
Порядка выдачи разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай;
Порядка определения платы за выдачу переоформление, выдачу дубликата разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
Федеральный закон от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
Закон Республики Алтай от 08 июля 2011 года № 37-РЗ «О некоторых вопросах регулирования деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай»;
Подпункты 3.1.42 - 3.1.44 Положение о Министерстве сельского хозяйства Республики Алтай утвержденное Постановлением Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2006 года № 299, согласно которым Министерства сельского хозяйства Республики Алтай:
осуществляет выдачу, переоформление разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай, выдачу дубликатов разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай;
формирует и ведет реестр разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай;
осуществляет выдачу, переоформление разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай, выдачу его дубликата и ежегодно определяет плату за выдачу, переоформление разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай, выдачу его дубликата;
пункт 1 статьи 11  Закона  Республики Алтай  от 5  марта  2008 года
№ 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которому Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений.
Внесение изменений в проект постановления обосновано:
Письмом прокуратуры «О проекте постановления Правительства Республики Алтай от 31 августа 2011 года № 242 «О мерах по реализации Закона Республики Алтай от 8 июля 2011 года № 37-РЗ «О некоторых вопросах регулирования деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай», согласно которому нормативный правовой акт необходимо привести в соответствие с федеральным законодательством;
Целью принятия проекта постановления является внесение изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 31 августа 2011 года № 242.
Проект постановления подлежит проведению процедуры оценки регулирующего воздействия.
Проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления, в результате которой в проекте постановления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не установлено.
Принятие проекта постановления не потребует внесения изменений, дополнений иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
Министр сельского хозяйства
Республики Алтай						            А.П. Манзыров

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Алтай от 31 августа 2011 года № 242

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 31 августа 2011 года № 242», не повлечет дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, в связи с тем,  что они предусмотрены в республиканском бюджете Республики Алтай  в ведомственной  росписи Минсельхоза Республики Алтай.

_________________

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению
или  принятию в связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай
от 31 августа 2011 года № 242»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 31 августа 2011 года № 242», не потребует признания утратившими силу, приостановления, внесения изменений, дополнений иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

_________________